

Landsforeningen
Frie Børnehaver

Landsforeningen
Menighedernes Daginstitutioner

Socialudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Forudsætningerne brister med ny bekendtgørelse, der skal gennemføre L25 om flere pasningstilbud for børn

I forbindelse med den ny lov om private daginstitutioner, ville Dansk Folkeparti, (Pia Kristensen), Venstre og oppositionen gerne styrke de eksisterende selvejende daginstitutioner, så de blev styrket som et fritvalgstilbud i kommunerne.

Der var behov for at gøre op med et mærkeligt fænomen, nemlig det at selvejende daginstitutioner kun i begrænset omfang havde ret til at "administrere sig selv", dvs. føre sit eget regnskab, selv lave lønninger, osv. . Et mærkeligt fænomen fordi det jo var helt enestående, at "prisen" for at handle med det offentlige medfører, at kommunen fik lov til at have fingrene langt inde i det der normalt hos en virksomhed opleves som privatsfæren. Men ikke uforståeligt – fordi der ikke er et marked men et offentligt monopol.

Dette besluttede folkettinget, at der skulle gøres op med, og for at styrke de selvejende daginstitutioner indførtes i lov L25 en ret for de selvejende til at administrere sig selv. Ministeren blev bemyndiget til at fastsætte administrationsbidragets størrelse. Og nu er det sket. Men desværre kan man undergrave forudsætningerne for frit valg og flere leverandører på markedet på andre måder. En af dem er at tilbyde en økonomi, der er så dårlig, at det bliver urealistisk at kunne udføre det påtænkte arbejde herfor. Det er det, der er sket med ministerens bekendtgørelse.

Vi havde fra de selvejende lavet en landsdækkende undersøgelse på baggrund af regnskabstal. Den viste, at det gennemsnitlige bidrag i kommunerne i dag er 2,37 %. Det var minimumsudgifter, når selvejende daginstitutioner selv skulle varetage administrationen i form af løn, regnskab, pædagogisk og juridisk bistand samt bistå bestyrelserne i deres opgaver, på samme måde som det sker, når kommunen varetog administrationen.

Nu fastsætter ministeren administrationsbidraget til 2,1 % af institutionens budget. Dette beløb er simpelthen for lavt, og vil indebære at mange selvejende må opgive at varetage administrationen selv, fordi det økonomisk ikke kan løbe rundt. Dermed har ministeren via sin bemyndigelse opnået at ændre en folketingsbeslutning om at hjælpe de selvejende daginstitutioner til at skade de selvejende daginstitutioner.

Som selvejende daginstitutioner kræver vi ikke flere penge end kommunen for at administrere en daginstitution – men det må til gengæld være rimeligt med det samme beløb, og at det vel at mærke kan dokumenteres af en uvildig part. Her og nu beder vi udvalget give os et tilsagn om, at bekendtgørelsen ikke skal legitimere yderligere lukninger af selvejende daginstitutioner i Danmark og allerhelst så vi at udvalget også anerkendte et gennemsnitligt administrationsbidrag på 2,37% for indeværende.

Parellelt hermed foreslår vi, at Konkurrencestyrelsen i samarbejde med Styrelsen for Social Service tilvejebringer en undersøgelse blandt landets kommuner, hvor det dokumenteres, hvilke udgifter kommunen gennemsnitligt har, når de administrerer selvejende daginstitutioner. En undersøgelse der kan danne udgangspunkt for den økonomi, selvejende institutioner skal tilbydes. På længere sigt skal undersøgelsen danne basis for en overvågning af prisdannelse på daginstitutionsområdet i forhold til hvordan administrationsbidraget løbende bliver fastsat som det også kendes fra ældreområdet. I den forbindelse vil vi foreslå, at der nedsættes et udvalg med repræsentation af de selvejende daginstitutioner der undersøger konkurrencebetingelserne for de selvejende daginstitutioner og vurderer moderniseringstiltag.

Med venlig hilsen

Direktør Svend Erik Christiansen
Landsforeningen Frie Børnehaver

Generalsekretær Charlotte Biil
Menighedernes Daginstitutioner